[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

28.05.2014                                                                                                                           №256
По отчету директора муниципального бюджетного учреждения                                                            дополнительного образования города Торжка «Детская школа искусств»
Гроссман Л.И. об итогах деятельности учреждения за 2013 год

Руководствуясь пунктом 4 статьи 52 Устава муниципального образования город Торжок, заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования города Торжка «Детская школа искусств» (далее – МБУ ДО «Детская школа искусств») Гроссман Л.И. об итогах деятельности учреждения за 2013 год, Торжокская городская Дума р е ш и л а:

1. Отчет директора  МБУ ДО «Детская школа искусств» Гроссман Л.И. об итогах деятельности учреждения за 2013 год принять к сведению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению в свободном доступе на официальных сайтах администрации города и Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Думы                                                                                        Б.Н. Добродумов
Приложение
 к решению Торжокской  городской Думы
  от 28.05.2014 №256

Отчет

о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования города Торжка

«Детская школа искусств» за 2013 год
1. Общие сведения об учреждении
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Торжка «Детская школа искусств» (далее - школа) является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг в сфере культуры с целью предоставления дополнительных образовательных услуг населению.

Учредителем  школы и собственником её имущества является муниципальное образование город Торжок.

Функции и полномочия учредителя школы осуществляет администрация города Торжка Тверской области, функции и полномочия собственника имущества школы осуществляет орган по управлению муниципальным имуществом города Торжка.

Организационно – правовая форма школы: бюджетное учреждение.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в Управлении финансов администрации города, печать со своим наименованием. Официальный сайт школы: shckola.iskusstv@yandex.ru.

Юридический адрес школы: 172008, Тверская область, город Торжок, ул. Дзержинского, д. 105-а.

Адреса осуществления образовательной деятельности:

Тверская область, город Торжок, ул. Дзержинского, д. 105-а;

Тверская область, город Торжок, ул. Гоголя, д. 2-а, СОШ № 4 – 35 чел.;

Тверская область, город Торжок, ул. Мира, д. 30-а, СОШ № 5 - 82 чел.;

Тверская область, город Торжок, ул. Дзержинского, д. 111, Гимназия №7 – 35чел;

Тверская область, город Торжок, Ленинградское шоссе, д. 63, СОШ № 6. – 65 чел.

Предметом деятельности школы является обеспечение удовлетворения потребности детей в дополнительном образовании.

2. Основные виды деятельности
Основной целью деятельности школы является реализация общеобразовательных дополнительных программ в области искусств и предоставление дополнительных образовательных услуг.

Основные виды деятельности школы:

- образовательная деятельность;

- творческая деятельность;

- культурно – просветительская деятельность;

- финансовая деятельность;

- хозяйственная деятельность.

3. Количество работающих
Количество работающих по состоянию на 01.01.2013 г. - 51 человек, в том числе административно-управленческий аппарат – 6 человек, на 01.01.2014 г. – 48 человек, в т.ч. административно-управленческий аппарат – 4 человека.

Количество штатных единиц по состоянию на 01.01.2013 г. – 78,5 ед., в том числе административно - управленческий персонал – 6 единиц. На 01.01.2014 г. – 78 ед.,  в т.ч. административно- управленческий персонал – 6 ед.

4. Оплата труда
Средняя заработная плата за 2013 год составила 17871 руб., в том числе:

- основной персонал (педагогические работники) – 19123 руб.

- административно – управленческий персонал – 26 331 руб.

5. Отчёт о выполнении муниципального задания
Школа оказывает муниципальные услуги по предоставлению дополнительного образования в сфере культуры. Приоритетной задачей нашей сферы является повышение доступности услуг и обеспечение их соответствия изменяющимся потребностям населения.

Контингент обучающихся составляет  598 человек. В школе работают отделения:

- фортепьяно – 44 чел.;

- народные инструменты  (домра, балалайка, баян, аккордеон, гитара) – 55 чел.

- оркестровые инструменты (скрипка, виолончель) – 31 чел.;

- эстрадно – джазовое – 85 чел.;

- музыкальный фольклор - 50 чел.;

- декоративно-прикладное – 67 чел.;

- театральное – 53 чел.;

- сольное академическое – 37 чел.;

- общее эстетическое образование – 176 чел.

 Преподавательский состав 35 человек, из них: с высшим образованием – 15 человек. Высшую квалификационную категорию имеют 19 человек, первую – 16 человек.

Школа является методическим центром Торжокского зонального методического объединения, в состав которого входят ДШИ г. Осташкова, г. Лихославля, г. Кувшиново, п. Пено, ЗАТО «Солнечный», п. Селижарово.

 На базе школы проходят зональные и межмуниципальные конкурсы, мастер – классы, областные мероприятия, в том числе областные курсы повышения квалификации совместно с областной академической филармонией с участием исполнителей мирового уровня.

В 2013 – 2014 учебном году более 50 обучающихся стали лауреатами областных, всероссийских и международных конкурсов. Победителями конкурса на стипендию Губернатора Тверской области стали пять обучающихся: Левинская Алёна (народное пение), Лобанова Ольга (фортепьяно), Чекода Аня (виолончель),  Голубчикова Лиза (театр), Касатый Дмитрий (виолончель). Обучающийся Касатый Дмитрий – лауреат премии Президента РФ.

Преподаватели Нефёдченкова Наталья Викторовна, Панкратьева Светлана Борисовна победители конкурса на премию Губернатора Тверской области в номинации «Лучший преподаватель в сфере культуры», преподаватель и руководитель ансамбля «Субботея» Емельянов Борис Николаевич – лауреат премии Губернатора Тверской области в сфере культуры.

Школа является музыкально – просветительским центром в нашем городе. Ежегодно коллективом обучающихся и преподавателей проводится более 100 концертов. В концертном зале также организуются концерты профессиональных исполнителей в сотрудничестве с областной академической филармонией.

Муниципальное задание на 2013 год и план ФХД выполнены на 100 %. Отклонение от показателей оценки качества муниципальной услуги в части количества педагогических работников, имеющих среднее  профессиональное образование, с 21 чел. на 20 чел. связано с увольнением педагогических работников из числа совместителей.

6. Исполнение плановых назначений по финансовому обеспечению деятельности учреждения в соответствии с планом хозяйственной деятельности

	План
(рублей)
	Факт
(рублей)

	Субсидия на содержание
	14 617 780,82
	14 617 780,82

	Субсидии на иные цели
	333 000,00
	312 084,00

	Доходы от платных услуг
	110 347,84
	110 347,84

	Прочие доходы
(добровольные пожертвования)
	181 683,99
	181 683,99

7. Стоимость платных услуг учреждения
Школа реализует дополнительную образовательную программу на платной основе «Раннее эстетическое развитие» для  детей возрастом 5 – 6 лет с целью познакомить с различными видами искусства, приобщить к системным занятиям, адаптироваться в коллективе, а также выявить способности своих детей.

Количество обучающихся в 2012 – 2013 учебном  году – 10 человек, оплата за обучение 700 руб. в месяц с учебным планом 3 часа в неделю; в 2013 – 2014 учебном году – 26 человек, оплата 400 руб. в месяц с учебным планом 1 час в неделю (стоимость утверждена Постановлением администрации города Торжка Тверской области № 645 от 28.10.2013 года «О ценах на услуги муниципального бюджетного образовательного учреждения.
8. Наличие кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2013 года и на 01.01.2104 года
Дебиторская задолженность по состоянию:

на 01.01.2013 г. – 83089 руб. 59 коп. (аванс в ОАО «Ростелеком», ФСС – невозмещённые расходы по б/л., переплата страховых взносов ПФР, задолженность по  родительской плате за обучение, переплата по налогу на прибыль и НДС)

на 01.01.2014 г. – 8351 руб. 95 коп.

Кредиторская задолженность по состоянию:

на 01.01. 2013 г. - 256981 руб.97 коп. (налоги)

на 01.01.2014 г. – отсутствует.

9. Проблемные вопросы, возникающие в процессе деятельности учреждения.
1. Недостаток  денежных средств на приобретение оборудования, осуществление ремонтных работ, проведение противопожарных мероприятий;

2. Отсутствие в педагогическом коллективе среднего по возрасту звена;

3. Необходимость в приобретении автобуса  для поездки с детьми на конкурсы, фестивали и концерты;

4. Нет возможности развивать хореографию и ИЗО по причине несоответствия учебно-материальной базы требованиям СанПин.